館山市教育委員会  令和 2 年第 8 回定例会会議録

１ 開 催 日 令和 2 年 8 月 21 日 (金）開会  午後 1 時 30 分  閉会  午後 2 時 1 分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

委 員

出  山  裕  之

小  柴  孝  子

庄  司  友  之

 委 員 関     英  明

委 員 守  安  委久予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 井  澤     浩

 教 育 総 務 課 長

ス ポ ー ツ 課 長

小  宮  雄  三

宮  澤  知  幸

 書 記 角  田  和  久

５ 議 事 ①議案第３９号

②議案第４０号

③議案第４１号

④議案第４２号

⑤議案第４３号

令和２年度補正予算について

館山市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正

する規則の制定について

館山市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則の

制定について

教育課程の基準に関する規程の一部を改正する訓

令の制定について

スポーツ健康都市宣言について

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第 7 回定例会会議録の承認    承認

９ 教育長報告

教育委員会定例会，【生涯学習課関連】市内各種施設視察，臨時館

山市小・中学校長会議，新型コロナウイルス感染症対策本部会議，館

山商工会議所・館山市観光協会・館山市商店会連合会来庁，市議会

全員協議会，南房総教育事務所長来庁，南房総教育事務所主席管

理主事来庁，安房郡市小中学校長会来庁，第三中学校生徒会による

募金活動対応，第 6 回館山市まち・ひと・しごと創生本部会議（兼）企画

審議委員会（兼）政策評価委員会，館山市指定天然記念物「沼のびゃ

くしん」治療視察，避難所開設訓練，第 1 回館山市職員採用試験第 2

次試験

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

委 員

教 育 総 務 課 長

委 員

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

議事に入る前に，市議会提出案件である議案第３９号を，地方

教育行政の組織及び運営に関する法律第 14 条第 7 項の規定に

より，非公開とする提案。

承認。

議案第３９号  令和２年度補正予算について上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

議案第４０号  館山市立小学校及び中学校管理規則の一部を

改正する規則の制定について上程。

議案提案文朗読後，規則で学校運営について定めているが，

新型コロナウイルス感染症対策が終了するまでは，学期，休業日

等を変更できるよう改正を行う旨の説明。

原案どおり可決。

議案第４１号  館山市立幼稚園管理規則の一部を改正する規

則の制定について上程。

議案提案文朗読後，議案第４０号と同様に改正する旨の説明。

原案どおり可決。

議案第４２号  教育課程の基準に関する規程の一部を改正する

訓令の制定について上程。

議案提案文朗読後，本規程では小中学校の特別活動，学級

活動について規定しているが，議案第４０号と同様の理由で改正

する旨の説明。

学級活動とは何か。

担任による学級での行事に関する話，行事の準備，話合い等の

時間である。

授業時間を確保するために，そっちを減らすということですね。

はい。

原案どおり可決。

議案第４３号  スポーツ健康都市宣言について上程。

議案提案文朗読後，内容説明。市政施行日の宣言に向けて，

市議会に上程したい。宣言のポイントは，館山市では平成元年に

人生８０年時代を迎え「長寿健康都市」を宣言している。令和とな

り，人生１００年時代と言われる昨今，スポーツの視点から健康都

市宣言をしようとするもの。スポーツを「する」だけではなく，「見る」こ

と，「応援する・支える」ことを含めてスポーツとしてとらえている。ま

た，２０１８年にはパンパシＯＷＳが北条海岸で開催された他，昨年

のオリンピックテストイベントの際，オランダ・ＵＳＡのトライアスロンチ

ームが事前キャンプを行うなど，館山市には他市に誇る「自然環

境」がある。若潮マラソン大会では，市民のおもてなしが高く評価さ

れ，４０年の歴史の中で「応援する文化」が定着し，これも他市にな

全 委 員

教育長職務代理者

い特徴である。この「スポーツ」「環境」「文化」を活かし，この地に暮

らす市民が，より一層スポーツに親しんでいただきたい。将来の市

民に引き継いでいこうという願いが宣言文に込められている。東京

オリンピック開会式に併せた宣言を目指していたが，オリンピック延

期，さらには新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う非常事態宣

言の発出もあり，当初の７月 24 日の宣言を見送り，新型コロナの状

況を注視し，そのタイミングを伺ってきた。その中で，自粛生活によ

るストレスや肥満など二次的な健康被害が心配されるコロナ禍にあ

るからこそ，スポーツで心身ともに健康な状態を保ち，一人ひとりが

取り組むコロナに負けない体力づくりとストレス発散が必要と考え，

今こそ，スポーツ健康都市を宣言し，市民の健康について醸成を

図る絶好のタイミングと考えた。

原案どおり可決。

その他について。

教 育 部 長

全 委 員

９月定例会について，９月２５日（金）午後１時３０分から，１０月

定例会について，１０月１９日（月）午後１時３０分から開催する提

案。

了解。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者